CLYTEMESTRA NVTRIX

Quid, segnis anime, tuta consilia expetis?
 quid fluctuaris? clausa iam melior via est:
 licuit pudicos coniugis quondam toros 110
 et sceptrata casta vidua tutari fide —
 periire mores ius decus pietas fides
 et qui redire cum perit nescit pudor;
 da frena et omnem prona nequitiam incita:
 per scelera semper sceleribus tutum est iter. 115
 tecum ipsa nunc evolve femineos dolos,

97 patent (*e i. ras.*) E || 100 patet *ci. Richter* || 103 fel. quis-
 quis mediae t. E || 104 parte A || 108 anime (*e i. ras.*) E || 111 casta
 iuncta A || 113 nescit c. p. A(τ)

quod ulla coniunx perfida atque impos sui
 amore caeco, quod novercales manus
 ausae, quod ardens impia virgo face,
 Phasiaca fugiens regna Thessalica trabe: 120
 ferrum, venena; vel Mycenaeas domos
 coniuncta socio profuge furtiva rate —
 quid timida loqueris furta et exilium et fugas?
 soror ista fecit; te decet maius nefas.
 NVTR. Regina Danaum et inclitum Ledae genus, 125
 quid tacita versas quidve consilii impotens
 tumido feroces impetus animo geris?
 licet ipsa sileas, totus in vultu est dolor.
 proin quicquid est, da tempus ac spatium tibi:
 quod ratio non quit saepe sanavit mora. 130
 CLYT. Maiora cruciant quam ut moras possim pati;
 flammae medullas et cor exurunt meum,
 mixtus dolori subdidit stimulos timor,
 invidia pulsat pectus; hinc animum iugo
 premit cupido turpis et vinci vetat: 135
 et inter istas mentis obsessae faces,
 fessus quidem et devinctus et pessumdatus,
 pudor rebellat. fluctibus variis agor,
 ut cum hinc profundum ventus, hinc aestus rapit,
 incerta dubitat unda cui cedat malo. 140
 proinde omisi regimen e manibus meis:
 quocumque me ira, quo dolor, quo spes feret,
 hoc ire pergam; fluctibus dedimus ratem:
 ubi animus errat, optimum est casum sequi.
 NVTR. Caeca est temeritas quae petit casum ducem. 145
 CLYT. Cui ultima est fortuna, quid dubiam timet?
 NVTR. Tuta est latetque culpa, si pateris, tua.

118 caeca Bentley || 120 Th. grave E || 121 Mycenaea domo A ||
 124 sors ista A || 126 consilia E || 127 timido Bentley || 129 pro-
 inde A || 130 nequit A(τ) || 131 ut om. E quam m. p. ut p. N. Hein-
 sius p. 108 || 133 lixtus E || 134 pulsat. cecus hinc E || 137 de-
 vinctus A || 143 huc A cf. Thomas, *Hermes* 28, 308 | dedam A ||
 146 dubium A

- CLYT. Perlucet omne regiae vitium domus.
 NVTR. Piget prioris et novum crimen struis?
 CLYT. Res est profecto stulta nequitiae modus. 150
 NVTR. Quod metuit auget qui scelus scelere obruit.
 CLYT. Et ferrum et ignis saepe medicinae loco est.
 NVTR. Extrema primo nemo temptavit loco.
 CLYT. Rapienda rebus in malis praeceps via est.
 NVTR. At te reflectat coniugi nomen sacrum. 155
 CLYT. Decem per annos vidua respiciam virum?
 NVTR. Meminisse debes sobolis ex illo tuae.
 CLYT. Equidem et iugales filiae memini faces
 et generum Achillem: praestitit matri fidem.
 NVTR. Redemit illa classis immotae moras 160
 et maria pigro fixa languore impulit.
 CLYT. Pudet doletque — Tyndaris, caeli genus,
 Iustrale classi Doricae peperit caput!
 revolvit animus virginis thalamos meae
 quos ille dignos Pelopia fecit domo, 165
 cum stetit ad aras ore sacrificio pater
 quam nuptialis! horruit Calchas suae
 responsa vocis et recedentes focos.
 o scelera semper sceleribus vincens domus,
 cruore ventos emimus, bellum nece! 170
 sed vela pariter mille fecerunt rates?
 non est soluta prospero classis deo:
 eiecit Aulis impias portu rates.
 sic auspicatus bella non melius gerit.
 amore captae captus, immotus prece 175
 Zminthea tenuit spolia Phoebei senis,
 ardore sacrae virginis iam tum furens.

151 scelere scelus A(τ) || 154 capienda A || 155 coniugis *ed.*
Burdegal. || 158 Et quidem E || 160. 161 *Clytaemnestrae dant ψ* ||
 161 lango impulit E || 162 pudet pigetque A || 163 peperit A ||
 166 sacrilego A || 167 quasi nuptiales A | chalchas E || 169 pen-
 sans domus *Bentley* || 170 eminus E || 171 *nutrici dant ψ* | sed
 bella E || 173 eiecit alio E || 175 *del. Peiper, post 176 legitur ψ* ||
 176 renuit sp. *vel dona Bentley* | Ph. ducis A || 177 ardorem
 s. v. tantum ferens A(τ)

non illum Achilles flexit indomitus minis,
 non ille solus fata qui mundi videt,
 in nos fidelis augur, in captas levis, 180
 non populus aeger et relucentes rogi:
 inter ruentis Graeciae stragem ultimam
 sine hoste victus marcet ac Veneri vacat
 reparatque amores; neve desertus foret
 a paelice umquam barbara caelebs torus, 185
 ablatam Achilli diligit Lyrnesida,
 nec rapere puduit e sinu avulsam viri —
 en Paridis hostem. nunc novum vulnus gerens
 amore Phrygiae vatis incensus furit,
 et post tropaea Troica ac versum Ilium 190
 captae maritus remeat et Priami gener.

Accingere, anime: bella non levia apparatus.
 scelus occupandum est. pigra, quem expectas diem?
 Pelopia Phrygiae scepra dum teneant nurus?
 an te morantur virgines viduae domi 195
 patrique Orestes similis? horum te mala
 ventura moveant, turbo quis rerum imminet:
 quid, misera, cessas? en adest gnatis tuis
 furens noverca. per tuum, si aliter nequit,
 latus exigatur ensis et perimat duos. 200
 misce cruorem, perde pereundo virum:
 mors misera non est commori cum quo velis.
 NVTR. Regina, frena temet et siste impetus
 et quanta temptes cogita: victor venit
 Asiae ferocis, ultor Europae, trahit 205
 captiva Pergama et diu victos Phrygas;
 hunc fraude nunc conaris et furto aggredi,
 quem non Achilles ense violavit fero,
 quamvis procacem torvus armasset manum,

182 *om.* E || 185 a p. u. vel suis c. t. A || 186 Briseidam A ||
 187 uulsam A || 188 en rapidis h. E || 190 tropaea ω | troiaca E ||
 194 *om.* ψ || 199 aliud nequit A || 201 perfunde virum E ||
 204 tentas A^(r) || 207 fraude numi *Madrig* | conaris insana
 agg. A

non melior Aiax morte decreta furens, 210
 non sola Danais Hector et bello mora,
 non tela Paridis certa, non Memnon niger,
 non Xanthus armis corpora immixta aggerens
 fluctusque Simois caede purpureos agens, 215
 non nivea proles Cycnus aequorei dei,
 non bellicoso Thressa cum Rheso phalanx,
 non picta pharetras et securigera manu
 peltata Amazon? hunc domi reducem paras
 mactare et aras caede maculare impia?
 victrix inultum Graecia hoc facinus feret? 220
 equos et arma classibusque horrens fretum
 propone et alto sanguine exundans solum
 et tota captae fata Dardaniae domus
 regesta Danais. comprime affectus truces
 mentemque tibimet ipsa pacifica tuam. 225